

SID



سرویس های ویژه



سرویس ترجمه تخصصی



کارگاه های آموزشی



بلاگ مرکز اطلاعات علمی



عضویت در خبرنامه



فیلم های آموزشی

کارگاه های آموزشی مرکز اطلاعات علمی جهاد دانشگاهی



کارگاه آنلاین آشنایی با پایگاه های اطلاعات علمی بین المللی و ترند های جستجو



مباحث پیشرفته یادگیری عمیق؛ شبکه های توجه گرافی (Graph Attention Networks)



کارگاه آنلاین مقاله نویسی IEEE و ISI ویژه فنی و مهندسی

میتوکندری

دکتر مسعود هوشمند

سرپرست آزمایشگاه ژنتیک پزشکی پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و بیوتکنولوژی
تهران-ایران

میتوکندری اندامکی میله ای شکل هست که صدها از آن در هر سلول انسانی حضور دارد. تولید کننده ATP و کارخانه قدرتمند سلولی است. (۱۰)
میتوکندری یک غشای خارجی، یک غشای داخلی، فضای ماتریس و یک فضای داخل غشایی باریک است. زنجیره تنفسی در غشای داخلی متمرکز شده است و شامل ۵ کمپلکس آنزیمی است. (۳، ۲، ۴)

کمپلکس I (NADH دهیدروژناز NADH یوبی کونین اکسیدوردوکتاز):

این کمپلکس NADH را به NAD⁺ اکسید می‌کند و الکترون به یوبی کونین منتقل می‌شود، (کوآنزیم Q که به یوبی کوئینول تبدیل می‌شود).

کمپلکس II (سوکسینات دهیدروژناز یا سوکسینات: یوبی کونین اکسیدردوکتاز)

این کمپلکس قسمتی از سیکل اسید سیتریک و زنجیره تنفسی است و کمپلکس I سوکسینات را به فومارات اکسید می‌کند و طی این واکنش FAD به FADH₂ احیا می‌شود سپس FADH₂ به FAD اکسید می‌شود و الکترونها به یوبی کونین منتقل می‌شود تا یوبی کوئینول را تشکیل دهد.

کمپلکس III (سیتوکروم C ردوکتاز یا یوبی کوئینول سیتوکروم C ردوکتاز C)

این کمپلکس یوبی کوئینول را به یوبی کونین اکسید می‌کند و الکترون را به سیتوکروم C منتقل می‌کند. سیتوکروم C در فضای غشای داخلی حضور دارد و فقط مرتبط با غشای داخلی است، سیتوکروم C با کمپلکس III و کمپلکس IV (سیتوکروم C اکسیداز یا فروسیتوکروم C اکسیژن اکسیدوردوکتاز) در قسمت خارجی غشای داخلی میانکنش می‌کند.

سیتوکروم C اکسیداز یا کمپلکس IV :

سیتوکروم C را اکسید می‌کند و مولکول اکسیژن (O₂) را به آب تبدیل می‌کند.

کمپلکس V (ATP سنتاز):

انرژی گرادیان پروتون عرض غشای داخلی را در تشکیل ATP به کار می‌برد. بنابراین میتوکندری انرژی گلوکز، اسیدهای چرب و آمینواسید را رها می‌سازد، در این فرآیند میتوکندریها برای سوخت، ۹۰ درصد از اکسیژن استنشاقی را مصرف می‌کنند.

ژنوم میتوکندری انسانی

یک سلول انسانی شامل هزاران نسخه از DNA میتوکندری است (۱۰-۲۰ مولکول mtDNA در هر میتوکندری) لیکن کل DNA میتوکندری در یک سلول تنها حدود یک درصد از کل DNA یک سلول را شامل می‌شود، تعداد نسخه های mtDNA کاملاً کنترل شده است و تحت شرایط متفاوت رشدی با DNA سلولی متناسب است. (۴، ۵، ۶)
mtDNA انسانی یک مولکول حلقوی دو رشته ایی با ۱۶۵۶۹ جفت باز است، این مولکول ۳۷ ژن را کد می‌کند که ۲۸ ژن روی زنجیره سنگین و ۹ ژن روی زنجیره سبک جای دارد.

از این ۳۷ ژن، ۲ ژن کد کننده rRNA، ۲۲ ژن کد کننده tRNA و ۱۳ ژن کد کننده پلی پپتیدهای زنجیره تنفس می‌باشند. ۲ rRNA و ۲۲ Trna نشان دهنده سنتز پروتئین در میتوکندری است.

دو رشته mtDNA عدم تقارن معمولی در ترکیب باز هایشان دارند. زنجیره سنگین یا H غنی از پورین (A+G) است و در حالیکه زنجیره سبک یا L به طور قریبه غنی از پیریمیدین (C+T) است. نامگذاری این دو رشته بر اساس جداسازی آنها در شیب غلظتی کلریدسوریوم است (۶)

mtDNA یکی از مترکم ترین قطعه فشرده از اطلاعات ژنتیکی است، به طوریکه هیچ اینترونی درون ژنها وجود ندارد و حتی بعضی از ژنها همپوشانی دارند (روی هم افتادگی) (۸، ۶ ATPase) (۶).

توالی نوکلئوتیدی کد کننده اغلب ژنها پیوسته بوده و تنها با یک یا دو باز از یکدیگر جدا گشته اند. یک سکانس ۱۰۰۰ جفت باز غیر رمزی در ناحیه تنظیم کننده D-Loop وجود دارد، اما ژنهای tRNA ارتباط میان ژنهای رمز کننده پروتئین و rRNA را فاصله گذاری می‌کند (۵، ۴)

میتوکندری ارگاتل سلولی منحصر به فرد

میتوکندری تحت کنترل دو سیستم ژنتیکی، DNA هسته و DNA میتوکندری است. (۴) سیستم ژنتیکی میتوکندری توسط صدها کپی از DNA میتوکندری در هر سلول ایجاد میشود، ۱۳ زیرواحد از آنزیم های زنجیره تنفسی بوسیله mtDNA ساخته میشود و ۹۰٪ باقیمانده از زیرواحدهای تنفسی توسط سیستم پروتئینی هسته ای تهیه و به میتوکندری می آیند و تجمع (کمپلکس ها) درون میتوکندری اتفاق می افتد (۸). این پروتئینها فاکتورهای لازم برای همانند سازی، رونویسی و ترجمه mtDNA می باشند و حتی بعضی از آنها پروتئینهای مورد نیاز برای بیوژنز و نگهداری میتوکندری میباشند، بعضی از آنها انتقال مولکولها، یونها و عده ای سم زدایی رادیکالهای آزاد را به عهده دارند (۸). از پلی پپتیدهای مهم دیگر پروتئینهای خدمتکار، آنزیم هایی جهت اکسیداسیون کربوهیدرات، انتقال لیپید و اکسیداسیون B، سیکل تری کربوکسیلیک اسید (TCA) ، متابولیسم آمینواسیدها، انتقال و جابه جایی ترکیبات نیتروژندار است. شاید مهمترین عمل پروتئینهای خدمتکار میتوکندری تولید ATP از طریق سیستم فسفوریلاسیون اکسیداتیو زنجیره تنفسی است (۹).

توارث میتوکندری و (mtDNA میتوکندری)

وراثت mtDNA مادری است، بدین معنی که فقط مادر ژنها mtDNA خود را به فرزندان منتقل میکنند. انتقال پدری mtDNA در انسان ثابت نشده است چون میتوکندری اسپرم داخل زیگوت نمیشود، یا اینکه خیلی زود در فاز اولیه ابرمیوزنریز از بین می رود (۱۰،۲). از mtDNA ۱۰۰۰۰۰ در یک اووسیت فقط یک تعداد کمی در حدود ۵ یا به احتمال بیشتر بین ۵۰ تا ۲۰۰ در سلولهای جنینی یافت میشوند.

فنوتیپ در اختلالات میتوکندری

جهش های میتوکندریایی، عموماً بر بافت هایی تأثیر میگذارند که احتیاج به فسفوریلاسیون اکسیداتیو سالم جهت تأمین انرژی متابولیسمی دارند. بنابراین بیماری های میتوکندریایی غالباً دستگاه عصبی- ماهیچه ای را درگیر میکند و سبب انسفالوپاتی، میوپاتی آتاکسی، استحالته شبکیه و از دست رفتن عملکرد ماهیچه های خارجی چشم میشوند (۹، ۵، ۱۱). به هر حال طیف بیماریهای میتوکندریایی بسیار وسیع و شامل اختلال عملکرد کبدی، نارسایی مغز استخوان، کمبود سلولهای جزیره ای پانکراس و دیابت ناشنوایی و نیز اختلالات دیگری می باشد (۱۲).

هموپلاسمی و هتروپلاسمی

دیگر خصوصیت منحصر به فرد میتوکندری این است که در ابتدا جهش فقط در یکی از مولکولهای mtDNA میتوکندری ایجاد می شود. هر مولکول mtDNA در داخل میتوکندری همانند سازی کرده و با شکاف ساده ی (تقسیم دوتایی) میتوکندری مولکول های mtDNA به طور تصادفی در بین اندامک های جدید مرتب شده و میتوکندری ها نیز به طور تصادفی بین دو سلول دختر توزیع میشوند. بنابراین وقتی سلولی حاوی مخلوطی از mtDNA های طبیعی و جهش یافته تقسیم شود، سلولهای دختر آن ممکن است بر حسب اتفاق میتوکندری حاوی جمعیتی خالصی از mtDNA طبیعی یا جمعیت خالصی از mtDNA های جهش یافته را دریافت کند حالتی که هموپلاسمی نامیده میشوند. یا اینکه سلول دختر ممکن است مخلوطی از میتوکندریها را دریافت کند که برخی واجد جهش و بعضی دیگر فاقد آن باشند (هتروپلاسمی) (۴۸). بروز فنوتیپی جهش در mtDNA بستگی به درصد های نسبی mtDNA طبیعیو جهش یافته در سلولهای تشکیل دهنده ی بافت های مختلف دارد. میزان و توزیع هتروپلاسمی، نقش قابل توجهی در ایجاد پلیتروپی و بروز متغییر در جهش های mtDNA دارد. (۹-۱۳)

به عنوان مثال در یک خانواده ، DNA های جهش یافته عامل دیابت با ناشنوایی در یک عضو خانواده و آنسفالوپاتی شدید همراه با تشنج در فرد دیگر همان خانواده است.

هتروپلاسمی، با خصوصیات دیگر mtDNA که اهمیت پزشکی دارند، همراه است اول اینکه مولکول های mtDNA دچار حذف شدگی، که رده شایعی از جهش mtDNA است عموماً از مادران مبتلا (بالینی) به فرزندان آنها انتقال نمی یابند (علل این استثناء، هنوز روشن نشده است). از طرف دیگر، خانم های حامل جهش های نقطه ای mtDNA هتروپلاسمیک و مضاعف شدگی های mtDNA، معمولاً بعضی از mtDNA های جهش یافته را به فرزند خود منتقل میکنند. (۱۳، ۱۴).

دوم اینکه تعداد مولکول های mtDNA در داخل هر اووسیت، بیش از اینکه به حد بسیار زیاد مربوط به اووسیت های بالغ تزیاید یابد، کاهش پیدا میکند. (۹)

این محدودیت و تزايد بعدي mtDNA در طی تخمک سازي را گلوگاه ژنتیکی میتوکندریایی می نامند. (۱۵).

ژنتیک بیماریهای mtDNA

اولین جهش های بیماریزا در mtDNA ، در اوایل دهه ۱۹۹۰ شناسایی شدند این حقیقت که ژنوم mtDNA با سرعتی حدود ۱۰ برابر DNA هسته ای جهش پیدا میکند، غیر منتظره و هنوز کاملاً توجیه نشده است محدوده بیماری بالینی ناشی از جهش های mtDNA ، متنوع میباشد هر چند بیماری عصبی - ماهیچه ای غالب است، بیش از ۱۰۰ بازآرایی مختلف و ۵۰ جهش نقطه ای گوناگون مرتبط با بیماری mtDNA شناسایی شده اند، سه نوع جهش در mtDNA شناسایی شده اند (۹).

(۱) جهش های بدمعنی در نواحی رمز گردان ژن هایی که فعالیت یك پروتئین Oxphos را تغییر میدهند.

(۲) جهش های نقطه ای در ژن های trRNA یا rRNA که ساخت پروتئین های میتوکندریایی را مختل میکنند.

(۳) بازآرایی هایی که حذف شدگی یا مضاعف شدگی هایی را در مولکول mtDNA ایجاد می نماید.

بعضی از شجره نامه های بیماریهای ارثی که با توارث مندلی معمول ژن های هسته ای قابل توجیه نیستند، بر اثر جهش هایی در mtDNA به وجود می آیند و توارث مادری نشان میدهند، این جهش ها اغلب سبب نقص عملکردی در زنجیره تنفسی شده، بطوریکه در این زنجیره، آنزیمهای غیر طبیعی دیده میشود. (۱۶، ۹، ۱۲). برای آنکه تظاهرات کلینیکی جهش در یک فرد نمایان گردد می بایستی درصد DNA میتوکندریایی جهش یافته بالاتر از حد آستانه باشد، به این حالت اثر آستانه ای گویند که البته این درصد، باتوجه به نیاز هر بافت به اکسیژن، متغیر میباشد. بافتهایی چون بافت مغز، قلب و عضله که نیاز شدیدی به اکسیژن دارند بطور مشخص علائم بیماری را نشان میدهند. (این نوع سلولها، با میزان بالایی از فعالیت اکسیداتیو و همانند سازی اندک نسبت به سلولهایی با میزان اندکی از فعالیت اکسیداتیو و با درصد پائین تری از mtDNA جهش یافته اختلالات میتوکندری را نشان می دهند) (۱۷، ۱۶).

در تفکیک میتوزی درصدی از DNA میتوکندری های جهش یافته به سلولهای دختر منتقل می شوند که این درصد ممکن است به حد آستانه برسد در نتیجه جهش فقط در یک بافت ممکن است به حد آستانه بیماریزایی برسد (هتروپلاسمی نامتوازن). (۱۷).

لازم به ذکر است، این نوع جهشها از طریق مادر به تمام فرزندان (پسر و دختر) به ارث میرسد و هر چقدر DNA میتوکندری جهش یافته در خون مادر بیشتر باشد احتمال بیمار بودن فرزند نیز بیشتر است، البته این احتمال با نوع جهش تغییر میکند (۱۸، ۱۹).

مثلاً چنانچه دو مادر یکی مبتلا به نشانگان MERRF و دیگری مبتلا به نشانگان MELAS و هر دو دارای درصد mtDNA جهش یافته یکسان باشند، احتمال داشتن فرزند مبتلادر مادری با نشانگان MELAS (جهش G ۳۲۴۳ A) بیشتر از دیگری است. (۲۰، ۵).

البته جهش در میتوکندری میتواند اسپورادیک یا انفرادی باشد (۹).

در mtDNA موتاسیونهای انفرادی، معمولاً از نوع جایگزینی هستند. جایگزینی پورینیز G A ، یا پیریمیدینیز T C ، جابه جایی (پورین به جای پیریمیدین و بالعکس) نسبتاً نادر است (۱۴۶) سندرم پیرسون و کیزنژن توارث انفرادی دارند. (۲۲، ۹).

بنابراین یکی از ویژگیهای mtDNA جهشی پذیري قابل ملاحظه ای در طی زندگی است، سیستم ترمیم ضعیف میتوکندریایی و حضور رادیکالهای آزاد تغییر دهنده نوکلئوتیدها که با افزایش سن در بافتهای مختلف افزایش می یابند عوامل محیطی و دارویی (بیماران ایدزی استفاده می نمایند) زمینه آسیب پذیری mtDNA را فراهم می نمایند. (۲۳، ۹).

به طور کلی اختلالات میتوکندری ناشی از انواع جهش ها و یا ناشی از عملکرد غیر طبیعی خود میتوکندری است .

جهش های که سبب اختلال در میتوکندری میشوند عبارتند از:

(۱) جهشهای DNA میتوکندری

(۲) جهشهای ژنهای هسته ای که کد کننده اجزا میتوکندری هستند. (۲۴).

انواع جهشهای mtDNA

“بازآرایی mtDNA”

در بافتهای ماهیچه ای، بیماری با یک مورفولوژی میوپاتی میتوکندریایی، ترکیبی از mtDNA جهش یافته با یک حذف بزرگ دیده شده است. همچنین افتادگی پلک و میوپاتی فیبرهای قرمز بیانگر بازآرایی mtDNA است. (۲۵). بازآرایی mtDNA شامل حذف و مضاعف شدن است. حذف در mtDNA چندین ژن کد کننده پروتئین و tRNA رخ می دهد و به ندرت در ژنهای rRNA دیده شده است (۲۶، ۷).

حذفها معمولاً ۱۰-۲ هزار باز (kb) طول دارند بنابراین mtDNA جهش یافته کوچکتر از mtDNA طبیعی است و تقریباً ۹ تا ۵۰٪ از ژنوم میتوکندری از بین می رود و اغلب جهش ها به صورت هتروپلاسمیک بوده و نسبت DNA میتوکندری جهش یافته در بین بافت های مختلف متفاوت است، اما درصد زیادی از mtDNA جهش یافته در بافت عضلانی همراه با تجمع میتوکندری و نقص آنزیم سیتوکروم اکسیداز دیده شده است (۷، ۱۳).

مضاعف شدن mtDNA، مولکولی بزرگتر را بوجود می آورد. این مولکول شامل یک مولکول mtDNA کامل (۶ kb) و یک مولکول mtDNA جهش یافته حذفی است (۷، ۲۷، ۹).

بنابراین نمونه های خونی در تشخیص بازآرایی mtDNA مفید نمی باشند، چون میزان این نوع mtDNA در آنها بسیار پایین و از این رو ماهیچه اسکلتی بهترین بافت در تشخیص بازآرایی mtDNA است (۱۲).

لازم به ذکر است در نمونه های سلولی تقسیم ناپذیر بیشترین میزان mtDNA جهش یافته شناسایی میشوند در حالیکه mtDNA های جهش یافته کمتری در لکوسیت ها وجود دارند. (۱۲)

ظاهراً نقص تنفسی در میتوکندری های سلول های تقسیم شونده منجر به گزینش سلول های سالم در مقابل سلول های واجد mtDNA جهش یافته میشود، برعکس در سلول های تقسیم ناپذیر mtDNA جهش یافته حفظ میشود (۲۸).

معمولاً بازآرایی mtDNA پس از لقاح اووسیت خود به خود بوجود می آید، اگر چه هر دو نوع بازآرایی mtDNA میتواند به طور خودبه خود رخ دهد به احتمال قوی بازآرایی از نوع مضاعف شدن mtDNA توارثی از نوع مادری است. (۵).

شدت نشانه های کلینیکی این اختلال می تواند در نوزادی، کودکی، نوجوانی و نوع بافت درگیر متغیر باشد. (۲۶).

به عنوان مثال در کودکی، ناهنجاری سندرم پیرسون همراه با علائم پان سیٹوپنی، نارسایی پانکراس می باشد، اما همین جهش در بافت های قلبی و چشمی منجر به بروز سندرم Kearns Sayre میشود CPEO در نوجوانی شامل درگیری وسیعی از بافتها است، اما در بزرگسالی محدود به بافت ماهیچه ای پلک و چشم میشود.

بنابراین مشترک ترین عامل برای Kearns - sayre، CPEO بازآرایی mtDNA است، احتمالاً شدت، نشانه ها و سن شروع بیماری بستگی به مقادیر DNA جهش یافته در بافت های مختلف دارد (۲۲، ۲۹).

کوچکترین حذف mtDNA شناخته شده حذف تک نوکلئوتیدی در ژن tRNA Leucin(UUR) در موقعیت ۳۷۲۱ mtDNA هست که موجب بیماری fahros میشود (۱۱).

Ref:

1. Houshmand M (2003) Mitochondrial DNA and Inheritance, IJB, Vol 1, 1-18
2. Prof. Berdnaier, Carolyn D, Emertia, 2003, Nutrition and cell Biology, university of Georgia, Athens GA, USA
3. PIERRE MAEHLER AND CLAES B. WOLLHEIM Mitochondrial functions in normal and diabetic Bcell. Nature 414, 807-812 (2001); doi: 10.138/414807a.
4. Poulton, J., Brown, MS, Cooper. A. Marchington. D.R, and philips, D.I.W A common mitochondrial DNA variant is associated with insulin resistance in adult life, Diabetologia, 1998; 41: 54 – 58.
5. Houshmand M, Mitochondrial DNA mutations, pathy genicity and in heritance.
6. Center for Molecular Medicine center for molecular Medician Mito mal: A human mitochondrial Genome Database, 2001. <http://www.gen.emorg.edu/mitomap.htm>.
7. Nakamura M, House DV, winter WE. Anovel homoplasmic Point Mutation at Mitochondrial DNA (mtDNA) Nueleotid 3308 in a family with atypical diabetes Mellitus (ADM) of African Americans (AA). Diabetes 46 (suppl): 175, 1997.
8. Poyton Ro. JE MCE wen 1990. Crosstalk between nuclear and mitochondrial genome. Annu. Rev. Biochem. 65: 563-607.
9. علی یاری زوزن - نوید - ۹ - ترجمه کتاب ژنتیک پزشکی تامپسون و تامپسون
10. Taanman, J-W., Themitochondrial genome: structure, transcription, translation and replication, Biochem. Biophy. Acta 1999; 1410 – 103 – 123.
11. Taylor RW, Taylor GA, Durham SE and Turnbull DM, The determination of complete human mitochondrial DNA sequences in Single Cells: implication for the study of somatic mitochondrial DNA point mutations. Nucleic Acids Research, 29 15, pp. Efu (2001).
12. Pang CY, cc Huang, My Yen EK wang, Kp kao, SS chen, YH wei 1999. Molecular epidemiological study of mitochondrial DNA mutation in patient with mitochondrial diseases in Taiwan. J formos. Med. Assoc 98: 326-334.
13. Holt, I.J. Harding, A.E., Petty, R.K.H., and Morgan - Hughes, J.A., and A new mitochondrial diseases associated with mitochondrid DNA heteroplasmy, Am. J. Genet., 1990; 46: 428-433.

14. Hanna, M.G.Nelson, I., seeney, M.G., Cooper, J.M., watkins, P.J, Morgan- Hughes. J. A. and Harding, A.E, congenital encephalomyopathy and diabetes Mellitus, Different phenotypic associations of a new heteroplasmic mtDNA tRNA glutamic acid mutation, *A.m.J. Hum. Genet.* 1995; 56: 1026-1033.
15. Poulton J, V Macaulay, DR Marchington 1998. Mitochondrial genetics 98: is the bottleneck cracked *Am.J.Hum. Genet.* 62: 752-757.
16. Richter C, V Go vadza, R Laffranchi, R Schlapbach, MS Chnizer, Msuter, Q walter, Myaffee, 1995. Oxidant in mitochondria: from physiology to disease. *Biochim. Biophys. Acta.* 1271: 67-75.
17. Rossignol R, Malgat M, Mazat J- Pand letellier T, Threshold effect and tissue specificity: implication for mitochondrial cytopathies. *J Biological chemistry*, 27447, PP. 33426 – 33432 (1999).
18. Shoffner gM, MJ lott, AMS Lezza, P seibel. Sw Ballinger, Dc wallace, 1990. Myoclonic epliepsy and reggerd – red fiber disease (MERRF) is associated with a mitochondrial DNA tRNA lys mutation cell 61:931-937.
19. *Internt Med*:1996; 124(parts) :16030.
20. Judy P. Masuei & Eric A. schon. TRNA proceeing in human mitochondrial disorders *Molecular Biology Reports* 22: 187 – 193. 1996.
21. Wallace. D.C., Mitochondrial diseases: Genotype versus phenotype, *TIG*, 1993; 9: 128-133.
22. RotigA, V cormier, S Blanche, JP Bonnefont, F Ledest, Nromero, J Schmitz, Prustin, A fischer, JM saudubray, A Munnic 1990. Pearson's marrow – pan cereas syndrone. A. multisystem mitochondrial disorder in infancy. *J. clin.*
23. Lucy, Hclee, HJ fahn, YH wei 1999. Exidateve damage elicited by imbalance of free radical scavenging enzymeis associated with largescal mtDNA deletion in aging human skin. *Mutat. Res* 423:11-21.
24. Clayton DA, 1998, nuclear mitochondrial intergenomic communication biofactors, 7:203-205.
25. Santorelli MD, Sciacc, MD, Taangi MD, shankse.s, 1996. Multiple Mitochondrial DNA deletion in sporadic Inclusion body Myositis: a study of 56 patients.
26. Sherratt EJ, AW Thomas, JC Alcolado, 1997 Mitochondrial Dna defects: a widening clinical spectrum of disorders. *Clin Sci* 92: 225 – 235.
27. Ligy, KW knog. Mhchang, Sc Cheung, Hc Lee, CY pang, YH wei 1996. MELASSyndrome associated with a tandem Duplication in the D-Loop of Mitochondrial DNA. *Acta Neurol Scand.* 93:450 – 455.
28. Hart LM, Jansen JJ, Lemdes HH, deknijff p, Maqssen ga. 1996. Heteroplasm levels of mitochondrial gene mutation associated with diabetes Mellitus decrease in leucocyte DNA upon aging *Hum mutat*7:193-197.
29. Shoffner JM, MT Lott, As Voljavec, SA soueidan DA costigan, Dc wallace. 1989. Spontaneuos Kearns – sary/chronic progressive external ophthalmoplegia plus syndrom associated with a mitochondrial DNA deletion: as lipereplication model and metabolic therapy. *Proc. Natl. Acad. Sci.USA* 86: 7952- 7956.

SID



سرویس های ویژه



سرویس ترجمه تخصصی



کارگاه های آموزشی



بلاگ مرکز اطلاعات علمی



عضویت در خبرنامه



فیلم های آموزشی

کارگاه های آموزشی مرکز اطلاعات علمی جهاد دانشگاهی



کارگاه آنلاین آشنایی با پایگاه های اطلاعات علمی بین المللی و ترند های جستجو



مباحث پیشرفته یادگیری عمیق؛ شبکه های توجه گرافی (Graph Attention Networks)



کارگاه آنلاین مقاله نویسی IEEE و ISI ویژه فنی و مهندسی